
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  19Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Vigência: 09/02/2023 a 08/02/2024
Pregão nº 104/2022 – Processo nº 2022/63159
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 0103/0269/0301/0130
Contratado: WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, com sede na Rua 
Marechal Mascarenhas de Moraes nº 550 – Bairro Parque Industrial da La-
goinha – CEP 14095-120 – Ribeirão Preto/SP, TELEFONE: (11) 2187-6053, 
EMAIL: lucas.p.almeida@medtronic.com / rs.wemlicitacoes@medtronic.
com, inscrita no CNPJ sob o nº 54.611.678/0001-30.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 904855

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 095/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2001737 de 20/01/2023.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de SILDETE NAZARE 
CORDEIRO DA CRUZ, matricula funcional nº 829, Chefe da Divisão de 
Eventos Socio-Culturais e Cerimonial, lotada na Divisão de Eventos Socio-
Culturais e Cerimonial, nos seguintes elementos de despesas: 33.90.30 no 
valor de R$2.000,00 (Dois mil reais) e 33.90.39 no valor de R$2.000,00 
(Dois mil reais) para fazer face às despesas com materiais de consumo e 
serviço para esta Instituição;
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária. O prazo de encaminha-
mento para prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 10.02.2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 904666

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 101/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no curso de Estomaterapia no período de 
29/01/2023 à 24/02/2023, na Cidade de São Paulo/SP, da servidora ELIE-
TE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matrícula nº 5612888/2, Chefe do Cen-
tro de Suporte de Enfermagem – CSE.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2015437 de 03/02/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 29/01/2023 a servidora MARIA DO ROSARIO FER-
NANDES, Enfermeiro, matrícula nº 5436907/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefia Centro de Suporte de 
Enfermagem – CSE, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 904613
PORTARIA Nº 102/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO que a servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, En-
fermeiro, matrícula nº 5436907/1, Chefe da Divisão Assistencial de Enfer-
magem, encontra-se substituindo à servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, 
Enfermeiro, matrícula nº 5612888/2, Chefe do Centro de Suporte de En-
fermagem – CSE, devido sua participação no curso de Estomaterapia no 
período de 29/012023 à 24/02/2023, na Cidade de São Paulo/SP.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2015437 de 03/02/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 29/01/2023 a servidora MARIA TELMA ARAUJO, En-
fermeiro, matrícula nº 5637830/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL para responder pela Chefia da Divisão Assistencial de Enfermagem, 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2023
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 904614
PORTARIA Nº 104/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2011046 de 28/01/2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 083/2022 - GAB/DG/HOL de 20/01/2022.
II - DESIGNAR as servidoras Enfermeiras responsáveis Pela Gerência do Ser-
viço de Enfermagem do Centro de Terapia Intensiva – CTI, conforme abaixo:

NOME MATRICULA A PARTIR DE
DANIELA VIANA SOARES 55589903/1 RETROATIVO A 01/05/2021

JACILENA ASSIS DE OLIVEIRA 5920587/3 01/01/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 904616
PORTARIA Nº 110/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora que se deu na data de 21 de se-
tembro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
no. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora MANUELA 
ORTIZ ROCHA, matricula 5951711/1, ocupante do cargo Médico, lotada 
na Divisão de Cirurgia Torácica, a contar de 21 a 28/09/2022, conforme 
certidão de casamento nº 065656 01 55 2022 3 00028 102 0008202 51, 
no processo n° 2022/1457070 de 11/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 13 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 904843
PORTARIA N° 108/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/420859 de 07/04/2022
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 13/02/2023, o servidor JOAO PAULO COSTA LIMA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5897075/2, lotado na Coordenação 
de Gestão de Pessoas - CGP, admitido sob o regime das Leis Complemen-
tares 07/91 e 77/2011– Servidor Temporário, por não haver mais interesse 
da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 904846
PORTARIA Nº 105/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO Os termos da PORTARIA Nº 030/2023 - SESPA de 
07/02/2023, Publicado no DOE n° 35.284, de 09 de Fevereiro de 2023 e 
Processo n° 2023/ 64087.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 01/02/2023, a servidora MARGARETH MARIA BRAUN 
GUIMARÃES IMBIRIBA, cargo Enfermeiro, matrícula 5091551/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA, na Diretoria de Ensino e Pesquisa – DIEP, na função de Diretora 
de Ensino e Pesquisa, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 904984

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 96/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a cessão 
de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/34828;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 13/02/2023 a 11/02/2025, o(a) servidor(a) PATRI-
CIA SUELY CAVALCANTE NONATO, matrícula nº 57193112/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Publico do Estado do 
Pará - MPPA, com ônus para o órgão cessionário, considerando o Art. 3º, § 
2º , do Decreto supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 904617


